kelamcılar tarafından dikkate alınan ve çoğunlukla reddedilen Ġsmailiye, bölgedeki Hanefi

hukukçuların da dikkatinden kaçmamıĢtır. Onların vermiĢ oldukları fetvalar diğer bazı

kaynaklarda özetlenmiĢ olmakla birlikte, Ebû ‗Ġsme Sa‘d b. Muaz el-Mervezî‘nin eserinde bir

araya getirilmiĢtir. Bu eser günümüze ulaĢmamıĢsa da Hasîrî (505/1111) el-Hâvî fî‟l-Fetâvâ

adlı eserinde bu fetvaları özetleyerek aktarmıĢtır.

Maveraünnehir ulemasının Ġsmailîlerle ilgili vermiĢ olduğu fetvaları içeren bu

belgeler, dönemin Hanefi-Maturidi ulemasının meseleye hukuki olarak nasıl yaklaĢtığını

göstermenin yanında bâtınî epistemolojinin temel sorunlarına iĢaret etmesi açısından da önem

Ġsmailî davet bölgeye Horasan üzerinden III/IX. asrın sonlarında intikal etmeye ve IV/X. asrın

baĢlarında görünür hale gelmeye baĢlamıĢtır.

1
Doç. Dr, Cumhuriyet Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Ġslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı.

aliavcu01@hotmail.com

Kastamonu Üniversitesi

48

Samani emiri II. Nasr b. Ahmet‘in (331/943) davete kazandırılmasından önce

Maveraünnehir‘deki Ġsmailî faaliyetler bölgedeki hâkim mezhebî zümre olan Hanefiler

tarafından ciddi bir tehdit olarak algılanmamıĢtı. Ancak Nasr b. Ahmet‘in Ġsmailî davete

geçmesi ile birlikte bölgedeki Hanefîler dikkatlerini Ġsmailî hareket üzerinde yoğunlaĢtırmaya

sosyopolitik bir tehlike olarak siyasi arenada tedbirler alınırken, diğer yandan ilmi ve kelamî

düzlemde mücadele edilmiĢtir. (KrĢ. Kalaycı: 2011, 248.)
2

Maveraünnehir‘deki Ġsmailîler‘i mezhebi bir tehdit olarak görerek ilmi düzlemde

onlara karĢı ciddi bir eleĢtiri yönelten ilk Hanefî âlim Ġmam Mâturîdî‘dir (333/944). Onun, II.

Nasr b. Ahmet‘in Ġsmailî saflarına geçtiği dönemde hayatta ve Maveraünnehir‘de olması,

tehlikeyi çok daha canlı bir Ģekilde idrak etmesi sonucunu doğurmuĢtur. O, Ġsmailîler‘e

reddiye olarak yazdığı er-Redd „alâ‟l-Karâmıta adlı iki ayrı eserinden birincisinde onların

epistemolojinin zayıflığını ortaya çıkarma çabası vardır.
3

Ġmam Mâturîdî‘nin fikirleri kendisinden sonraki Hanefi-Mâturîdî çevrelerin Ġsmailîlik

eleĢtirilerinin ana malzemesini oluĢturmuĢtur. Mâturîdî‘den sonra Ġsmailîler‘e yönelik ikinci

ciddi eleĢtirinin Ebû Mu‗în en-Nesefî‘den (508/1114) geldiği anlaĢılmaktadır. O, Ġsmailîler‘e

karĢı er-Redd „ale‟l-Bâtıniyye adlı bir eser yazdığını ifade etmiĢtir. (en-Nesefî: 2004, II, 446.)

Ancak bu eser günümüze ulaĢmadığı gibi eserden yapılan herhangi bir alıntı da tespit

edilememiĢtir. Bu nedenle Hanefi-Mâturîdî çevrelerin Ġsmailîlik eleĢtirisinde bu eserin yeri ve

Saffar el-Buharî (543/1139) gibi diğer bazı Hanefi-Maturidiler tarafından yapılan

eleĢtiriler
4
de genelde Ġmam Mâturîdî‘nin eleĢtirilerinin özeti mahiyetindedir. Kanaatimizce

sonraki süreçte Ġmam Mâturîdî‘nin eleĢtirilerinin ciddi anlamda geliĢtirilememiĢ ve üzerine

çıkılamamıĢ olmasının temel sebebi, dâî Nesefî‘den (332/943) sonra Ġsmailîliğin bir daha

Maveraünnehir‘de ciddi bir tehlike olarak ortaya çıkmamıĢ olmasıdır. Zaman zaman Ġsmailî

kıpırdanmalar hissedilmiĢ olsa da mesele siyasi arenada çözüme kavuĢturulmuĢtur. Diğer

yandan her ne kadar Alamut‘ta Nizarî Ġsmailîliği ortaya çıkmıĢsa da bunların Maveraünnehir

hukuk kitaplarına yansımıĢ ve Ġsmailîler‘e yönelik eleĢtirilerin ikinci önemli kaynağını teĢkil

etmiĢtir. Bölgenin Hanefi-Maturidi âlimlerinin Ġsmailîlerle ilgili vermiĢ oldukları fetvalar Ebû

‗Ġsme Sa‘d b. Muaz el-Mervezî‘nin eserinde bir araya getirilmiĢtir. (el-Hasîrî: Nu: 402, 254a-

255b.) Bu eser günümüze ulaĢmamıĢsa da Hasîrî (505/1111) el-Hâvî fî‟l-Fetâvâ (el-Hasîrî:

Nu: 402, 254a-255b.) adlı eserinde bu fetvaları aktarmıĢtır.

Maveraünnehir ulemasının Ġsmailîlerle ilgili vermiĢ olduğu fetvaları içeren bu

belgeler, dönemin Hanefi-Maturidi ulemasının meseleye hukuki olarak nasıl yaklaĢtığını

kaynağı sadece sosyopolitik bir Ġsmailîlik algısına indirgenemeyecek kadar önemlidir
7
ve

Ġsmailî epistemolojinin bazı reel sorunları bünyesinde barındırdığına iĢaret etmektedir. Bu

sorunların daha iyi anlaĢılabilmesi için öncelikle Hasîrî‘nin eserinde özetlenen Ġsmailîlikle

ilgili fetvalara göz atalım.

1.1. Fetvaların Genel Ġçeriği

367/977 yılında Semerkant‘ta yaĢanan bir olay, devrin Hanefî ulemasının Ġsmailîliğe

karĢı nasıl bir psikolojik tavır içerisinde olduğunu göstermesi açısından oldukça dikkat

çekicidir. Rivayete göre diğer Hanefîlerle içiçe yaĢayan ve Ġsmailî kimliğini gizleyen bir adam

Ġsmailî dâîsi olma Ģüphesiyle yakalanıp tutuklanmıĢtı.

geliĢtirilmiĢtir. Bu anlayıĢta madde ya da zahir sadece hakikatin bir yansıması olarak

görülmekte ve ona görece bir değer atfedilmektedir. Maddenin ve zahirin fonksiyonu manaya

8
―Bâtın‖ın yegâne gerçek olduğuyla ilgili örnek olarak bkz. Ebû Ya‘kûb Ġshak b. Ahmed es-Sicistanî

(360/970‘ten sonra), Tuhfetü‟l-Müstecîbîn, Thk. Ârif Tâmir, Selâsu Rasâili Ġsmâiliyye içerisinde, Beyrut 1983,

17.

ilke olagelmiĢtir.
11

Ġsmailîlik‘te orucun bâtınî anlamı genellikle ―sır saklamak‖ olarak ifade edilir. Buna göre bir Ġsmailî‘nin Ehl-i

Zahir arasında susması ve ehli olmayana sırlarını söylememesi orucun bâtınî anlamının bir gereğidir. Bkz. Ebû

Ya‘kûb Ġshak b. Ahmed es-Sicistanî (360/970‘ten sonra), Kitâbu‟l-Ġftihâr, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru‘l-Endelüs,

1980, 128.
12

Ġsmailîlik‘te sır saklama ve takiyeyle ilgili olarak bkz. Mustafa Öztürk, Kur„an ve AĢırı Yorum, Kitâbiyât,